
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 delib.

Data 25-07-2020

OGGETTO: Società Cooperativa Terre Pubbliche di Borbona a r.l.: presa
d'atto verbale del Consiglio di Amministrazione del 08.05.2020  recante
determinazione in ordine allo scioglimento della cooperativa mediante
messa in liquidazione . Determinazioni

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 15:15, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella A
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura P
Berardi Dario A Foffo Costantino P
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Straordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Comune di Borbona, con la propria Deliberazione del Consiglio Comunale n°
50/1998, stabilì di promuovere ed aderire ad una società cooperativa a responsabilità limitata,
agricola e di servizi, con carattere di società consortile a partecipazione come previsto dall’art. 22
L. 142/1990;

Vista e richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n°27 del 12.05.1999, con la quale, tra l’altro,
sulla scorta della precedente Deliberazione , il Consiglio approvava lo statuto della costituenda
società , dando atto che il Comune stesso avrebbe mantenuto la maggioranza delle quote societarie;

Visto e richiamato l’atto rep.15315 racc. 3568 del 25.07.1999 del Notaio Gianfelice, con il quale il
Comune e alcuni soci privati costituirono la Società Cooperativa Terre Pubbliche di Borbona a r.l.,
stabilendone prerogative e modalità di funzionamento nell’allegato statuto;

Atteso che il medesimo statuto venne variato con atto del Notaio Gianfelice rep. 1779 racc. 614;

Atteso come la Società Cooperativa Terre Pubbliche di Borbona a.r.l. abbia operato, secondo gli
scopi dello statuto, nella realizzazione di alcuni progetti di sviluppo territoriale nel settore
agroforestale, ed in particolare nel PSR Lazio 2004 su interventi di miglioramento del patrimonio
forestale , e nell’ambito delle opere derivanti da processi di partecipazione (c.d. Bilancio
Partecipato) su interventi di allestimento e potenziamento di reti sentieristiche;

Dato atto che le attività della Società sono divenute, in specie a seguito del Sisma 2016, via via più
limitate e difficili, anche in relazione al mutato quadro normativo ed ai costi fissi di gestione della
medesima , tanto che si è avviato un dibattito pubblico, anche con le realtà imprenditoriali già
partecipi della stessa, relativo al permanere dell’opportunità di mantenerla in attività;

Dato atto che la società è attualmente in passivo;

Considerato che il Consiglio di Amministrazione (CDA) della società, nel verbale del 08.05.2020
trasmesso al Comune il 28.05.2020, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale ha
infine deliberato di “di procedere alla convocazione dell’assemblea straordinaria per lo
scioglimento della cooperativa mediante messa in liquidazione”;

Atteso che nel medesimo verbale, i soci privati esprimono da un lato la rinuncia ai propri crediti e
dall’altro l’indisponibilità a versare ulteriori somme per la procedura di liquidazione;

Atteso che nel verbale medesimo dette spese vengono quantificate nell’importo di €. 2.500,00;

Atteso che il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica”, pone in capo all’amministrazione comunale, la necessità di valutare
costantemente, rispetto alle partecipazioni in essere, l’opportunità di mantenere tali partecipazioni,
ovvero di dismetterle;

Atteso che il quadro congiunturale e normativo stratificatosi nel tempo, rende , allo stato,
inopportuna e non produttiva la partecipazione del Comune alla Società Cooperativa Terre
Pubbliche di Borbona a.r.l.;



Ritenuto dunque prendere atto della deliberazione del CDA del 08.05.2020, e aderire, per quanto di
competenza, alla procedura di scioglimento e messa in liquidazione;

Ritenuto opportuno, al fine di evitare l’insorgere di ulteriori spese che farebbero comunque carico
al Comune, dare mandato alla Giunta ed ai servizi interessati, di impegnare ovvero stanziare a
Bilancio la somma di e. 2.500,00 a favore della cooperativa, a rimborso delle spese di procedura
necessarie per la messa n liquidazione;

Dato atto che i lavori che il Comune aveva affidato alla Società Cooperativa Terre Pubbliche di
Borbona a.r.l., sono ultimati e non vi sono pendenze economiche al riguardo;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i prescritti pareri;

Interviene il Consigliere Pasqualucci il quale esprime dubbi sul pagamento delle spese della
procedura da parte del Comune, ritenendo che il pagamento dovrebbe essere effettuato “pro
quota” da parte di tutti i soci; preannuncia la propria astensione dalla votazione.

Replica il Sindaco: la cooperativa, nata nel 2009, si inserisce in un percorso finalizzato allo
sviluppo locale; al tempo c’erano prospettive importanti, legate a finanziamenti, in vari settori,
dall’utilizzo del patrimonio forestale alla zootecnia. Purtroppo questo percorso di crescita delle
imprese locali non c’è stato, neanche con l’affiancamento di realtà imprenditoriali esterne. E’ una
scommessa persa, ma non una sconfitta, perché è stato motivo di crescita per ogni singolo
amministratore; questa esperienza ci obbliga ad acquisire consapevolezza per le prossime scelte da
fare con razionalità, in relazione alla capacità imprenditoriale del territorio. La scelta è quella di
creare il danno minore, quindi ritengo che sia preferibile pagare € 2.500,00 piuttosto che non
procedere allo scioglimento della cooperativa, con ulteriore aggravio di spese.

Interviene il Consigliere Foffo per relazionare in merito all’attività di chiusura della cooperativa.

Con n° 5 voti favorevoli e n° 3 astenuti (Consiglieri Pasqualucci, Pietrangeli, Di Muzio)

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di prendere atto della deliberazione del CDA del 08.05.2020, e aderire, per quanto di2.
competenza, alla procedura di scioglimento e messa in liquidazione  della Soc. Coop. Terre
Pubbliche;

dare mandato alla Giunta ed ai servizi interessati, di impegnare ovvero stanziare a Bilancio3.
la somma di € 2.500,00 a favore della cooperativa, a rimborso delle spese di procedura
necessarie per la messa in liquidazione ;

di rendere la presente, con voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, astenuti 3  (Consiglieri4.
Pasqualucci, Pietrangeli, Di Muzio) immediatamente eseguibile data l’urgenza.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 26-08-2020 R.A. n° 532 e vi

rimarrà fino al 10-09-2020;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-08-2020 al 10-09-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 25-07-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


